



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

22 декабря 2022 года № 11

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области «О внесении изменений в бюджет города Тейково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Настоящее заключение подготовлено контрольно-счетной комиссией городского округа Тейково Ивановской области (далее — КСК) в соответствии со ст. 157 Бюджетного кодекса РФ, п.3 ст.2 Положения о бюджетном процессе в городском округе Тейково Ивановской области, ст.8 Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа Тейково Ивановской области, п. 2.7 Раздела 2 плана работы КСК на 2022 год.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области «О внесении изменений в решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 17.12.2021 № 135 «О бюджете города Тейково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с приложениями № 1, 2, 3, 4 (далее - Проект решения), пояснительная записка к Проекту решения. Проект решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную комиссию городского округа Тейково Ивановской области 21 декабря 2022 года.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в городскую Думу городского округа Тейково Ивановской области;
- городская Дума городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 21.12.2022 по 22.12.2022

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:

Председатель КСК Воронкова Л.В.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:

Инспектор КСК Люсова А.А.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия КСК установлено следующее:

- Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые пункты решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 17.12.2021 № 135 «О бюджете города Тейково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 17.12.2021 № 135).

Предлагаются изменения основных характеристик бюджета города Тейково на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов, утвержденных пунктами 1, 4, 11, 13, 14 решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 17.12.2021 № 135.

Данные о вносимых изменениях представлены в нижеследующей таблице:

(тыс. руб.)

Наименование	бюджет	плановый период	
	на 2022 год	2023 год	2024 год
Утвержденный бюджет (утвержденный от 17.12.2021 № 135 с изменениями от 25.11.2022 № 113)			
ДОХОДЫ, всего:	799 624,01612	486 442,96906	454 563,37005
Налоговые, неналоговые доходы	222 980,64429	209 017,33842	203 189,60000
Безвозмездные поступления	576 643,37183	277 425,63064	251 373,77005
РАСХОДЫ, всего:	815 358,18486	486 442,96906	454 563,37005
из них (справочно):			
Программная часть	802 255,74977	472 351,91684	435 468,07327
Непрограммные расходы	13 102,43509	7 959,23245	8 090,88410
Условно утвержденные расходы	0,00000	6 131,81977	11 004,41268
Субсидии некоммерческим организациям	17 148,33300	2 859,30000	2 859,30000
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	84 571,56641	13 771,00000	1 119,84513
Резервный фонд Администрации города	500,00000	500,00000	500,00000
Верхний предел муниципального долга	222 980,64429	209 017,33842	203 189,60000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	222 980,64429	209 017,33842	203 189,60000
ДЕФИЦИТ	15 734,16874	0,00	0,00
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ			
ДОХОДЫ, всего:	803 791,95143	486 442,96906	454 563,37005
Налоговые, неналоговые доходы	220 642,86529	209 017,33842	203 189,60000
Безвозмездные поступления	583 149,08614	277 425,63064	251 373,77005
РАСХОДЫ, всего:	817 947,44853	486 442,96906	454 563,37005
из них (справочно):			
Программная часть	804 917,29060	472 351,91684	435 468,07327
Непрограммные расходы	13 030,15793	7 959,23245	8 090,88410
Условно утвержденные расходы	0,00000	6 131,81977	11 004,41268
Субсидии некоммерческим организациям	17 367,603	2 859,30000	2 859,30000
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	84 571,56641	13 771,00000	1 119,84513
Резервный фонд Администрации города	500,00000	500,00000	500,00000
Верхний предел муниципального долга	220 642,86529	209 017,33842	203 189,60000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	220 642,86529	209 017,33842	203 189,60000
ДЕФИЦИТ	14 155,49710	0,0000	0,0000
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			

ДОХОДЫ, всего:	4 167,93531	0,0000	0,0000
Налоговые, неналоговые доходы	-2 337,77900	0,0000	0,0000
Безвозмездные поступления	6 505,71431	0,0000	0,0000
РАСХОДЫ, всего:	2 589,2637	0,0000	0,0000
из них (справочно):			
Программная часть	2 661,54083	0,0000	0,0000
Непрограммные расходы	- 72,27716	0,0000	0,0000
Условно утвержденные расходы	0,00	0,0000	0,0000
Субсидии некоммерческим организациям	219,27000	0,0000	0,0000
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	0,00000	0,0000	0,0000
Резервный фонд Администрации города	0,00	0,0000	0,0000
Верхний предел муниципального долга	-2 337,779	0,0000	0,0000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	-2 337,779	0,0000	0,0000
ДЕФИЦИТ	-1 578,67164	0,0000	0,0000

Изменения в параметры основных характеристик бюджета города Тейково внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

- Проектом предлагается внести изменения в пункт 11 решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 17.12.2021 № 135:

а именно, в абзаце 11 пункта 11 цифры «6 450,95000» заменить цифрами «6 670,22000».

- Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение № 1 «Доходы бюджета города по кодам классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Проектом Решения предлагается на 2022 год увеличить объем доходов городского бюджета на **4 167,93531** тыс. руб. или на – 0,52 %, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит **803 791,95143** тыс. руб. Увеличение бюджетных назначений, в основном, связано:

1. С увеличением безвозмездных поступлений из областного бюджета в сумме 6 505,71431 тыс. руб.:

- выделены субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной

военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на 653,45826 тыс. руб. (в соответствии с уведомлением Департамента образования Ивановской области от 29.11.2022 № 1177;

- увеличены субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на 10,07648 тыс. руб. (в соответствии уведомления комитета Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты населения от 08.12.2022 № 98);

- выделена субсидия бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области на 120,0 тыс. руб. (на основании уведомления Департамента спорта Ивановской области от 06.12.2022 № 12-2);

- выделена субсидия бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию мероприятий по капитальному ремонту объектов образования на 1795,5 тыс. руб. (на основании постановления Правительства Ивановской области № 450-п от 13.11.2013 «Об утверждении государственной программы «Развитие образования Ивановской области» (ред. от 15.12.2022 №732-п);

- увеличены дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 3958,317 тыс. руб. (на основании постановления Правительства Ивановской области от 20.12.2022 г. № 752-п «О внесении изменения в постановление Правительства Ивановской области от 27.07.2022 № 376-п «О распределении из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2022 год»);

- увеличение возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов на минус 31,63743 тыс. руб.

2. С уменьшением объема налоговых и неналоговых доходов в сумме 2 337,779 тыс. руб., в т.ч.:

- объем налоговых доходов уменьшен на 3 434,79996 тыс. руб.

- объем неналоговых доходов уменьшен в виде административных штрафов на 124,3 тыс. руб., и в части доходов от реализации иного имущества (основных средств, находящегося в собственности городских округов на 51,4 тыс. руб.;

- увеличением объема неналоговых доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов на 1238,3 тыс. руб. и денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов) на 34,42096 тыс. руб.

Доходы на 2023 и 2024 года останутся без изменений.

• Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета города Тейково на 2022 год».

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета в 2022 году на **2 589,2637** тыс. руб. или на – 0,32 % и с учетом планируемых изменений составит **817 947,44853** тыс. руб.

Проектом Решения *по группам видов расходов* основное увеличение бюджетных ассигнований запланировано по субсидиям бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям по виду расхода «600» (0,95%) и связано с увеличением межбюджетных трансфертов. Анализ изменений по группам видов расходов в 2022 году представлен в нижеследующей таблице:

(тыс.руб.)

Код	Наименование вида расходов	Бюджет на 2022 год (от 25.11.2022 № 113)	Проект решения на 2022 год	Изменение	
				Сумма	%
ВСЕГО:		815 358,18486	817 947,44853	+ 2 589,2637	+ 0,32%
100	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	65 580,13471	65 469,94112	- 110,19359	- 0,17%
200	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	219 823,47728	218 547,45889	- 1 276,01843	- 0,58%
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	5 957,89278	5 858,37696	- 99,51582	- 1,67%
400	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	3 298,98492	2 832,66720	- 466,31772	- 14,14%
600	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	457 813,60757	462 144,95864	+ 4 331,35107	+ 0,95%
800	Иные бюджетные ассигнования	62 884,08760	63 094,04572	+ 209,95812	+ 0,33%

• Проектом Решения объем бюджетных ассигнований на 2022 год увеличивается по 2 главным распорядителям бюджетных средств:

- **Отдел образования администрации г. Тейково** на сумму **4 068,95826** тыс. руб. или на 0,94 %, что связано с реализацией дошкольных образовательных программ, предоставлением мер социальной поддержки в сфере образования.

- **Отдел социальной сферы администрации городского округа Тейково Ивановской области** на сумму **221,82001** тыс. руб. или на 0,51%, что связано с

выплатой заработной платы специалистам, принятым на вакантные должности ДК им В.И. Ленина;

Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение №3 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Тейково и не включенным в муниципальные программы городского округа Тейково направлениям деятельности органов местного самоуправления городского округа Тейково), группам видов расходов классификации расходов бюджета города Тейково на 2022 год» и внести изменения в бюджетные ассигнования 2022 года, затрагивающие финансовое обеспечение 6 муниципальных программ из 8, предусматривающие увеличение бюджетных ассигнований на сумму **2 661,54083** тыс. руб. (тыс.руб.)

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Бюджетные ассигнования на 2022 год		Отклонение	
		Утвержденные решением о бюджете от 17.12.2021 № 135 (с изменениями от 25.11.2022 № 113)	проект Решения	Сумма	%
ВСЕГО:		802 255,74977	804 917,29060	+ 2 661,54083	0,33%
1	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Развитие образования в городском округе Тейково»	427 551,98393	431 620,94219	+ 4 068,95826	+ 0,94%
2	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково на 2014-2024 годы»	2 542,44960	2 429,03367	- 113,41593	- 4,46%
3	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Культура городского округа Тейково»	42 241,70134	41 313,51580	- 928,18554	- 2,20%
4	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности молодежной политики»	1 343,00000	1 343,00000	0,00000	0,00%
5	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Обеспечение населения городского округа Тейково услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие транспортной системы в	273 768,43300	273 471,01485	- 297,41815	- 0,11%

	2014-2024 годах»				
6	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Формирование инвестиционной привлекательности городского округа Тейково»	0,00000	0,00000	0,00000	0,00%
7	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона»	2 689,28558	2 688,79689	- 0,48869	- 0,02%
8	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Совершенствование институтов местного самоуправления городского округа Тейково на 2014-2024 годы»	52 118,89632	52 050,98720	- 67,90912	- 0,13%

С учетом планируемых изменений расходы в 2022 году на муниципальные программы составят **804 917,29060** тыс. руб., что в общих расходах бюджета города составляет **98,41 %**.

Изменения складываются по следующим муниципальным программам:

1. «**Развитие образования в городском округе Тейково**» на 0,94% или на сумму 4 068,95826 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на 59,90919 тыс. руб. на оплату коммунальных платежей за тепло за ноябрь 2022 года в МДОУ № 1;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на 1 528,51814 тыс. руб. на питание дошкольников;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на «Капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках реализации социально значимого проекта «Создание безопасных условий пребывания в дошкольных образовательных организациях, дошкольных группах в муниципальных общеобразовательных организациях»» закрыты ассигнования в сумме 150,93587 тыс. руб.;

- с **увеличением** ассигнований в сумме 121,33759 тыс. руб. на оплату договоров по разработке ПСД на капитальный ремонт МДОУ № 1 и 5;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований в сумме 1 919,85901 тыс. руб., из них: 1 795,50000 тыс. руб. за счет средств областного бюджета и 124,35901 тыс. руб. за счет средств местного бюджета (софинансирование):

- Капитальный ремонт оконных блоков в здании МДОУ №1 по адресу: Ивановская область, г. Тейково, ул. Октябрьская, д. 47;

- Капитальный ремонт спортивного зала МБДОУ ЦРР №5 по адресу: Ивановская обл., г. Тейково, ул. Неделина, д. 13.

- с **увеличением** бюджетных ассигнований в сумме 126,31579 тыс. руб. на укрепление материально-технической базы МУДО ДЮСШ (секция бокса), из них: 120,00000 тыс. руб. за счет средств областного бюджета и 6,31579 тыс. руб. за счет местного бюджета;

- с **увеличением** по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации открыты ассигнования в сумме **622,86866** тыс. руб. за счет средств областного бюджета;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований открыты ассигнования в сумме **12,44450** тыс. руб. на доставку группы в г. Иваново для участия в благотворительной поездке для членов семей участников СВО и многодетных семей на ретропоезде Иваново – Шуя;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на поддержку молодых специалистов муниципальных учреждений социальной сферы городского округа Тейково в сумме 43,70537 тыс. руб.

- с **увеличением** ассигнований на выполнение муниципального задания по мероприятию «Дополнительное образование детей» в сумме 417,07055 тыс. руб.;

- с **уменьшением** ассигнований на обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в сумме 544,72393 тыс. руб..

2. «Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково на 2014-2024 годы» на – 4,46% или на сумму минус 113,41593 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на организацию и проведение мероприятий, направленных на поддержку отдельных категорий граждан в сумме 0,06483 тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на оказание адресной материальной помощи жителям города, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 48,13800 тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на организацию и проведение мероприятий, связанных с профессиональными праздниками в сумме 0,23500 тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на организацию и проведение совещаний, круглых столов, семинаров, встреч руководителей ОМС с жителями города в сумме 0,57610 тыс. руб.;

- с уменьшением бюджетных ассигнований на информирование населения о деятельности органов местного самоуправления городского округа Тейково в сумме 64,40200 тыс. руб.;

3. **«Культура городского округа Тейково»** на – 2,20 % или на сумму 928,18554 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с уменьшением бюджетных ассигнований на экспертизу проектно-сметной документации Центра культурного развития в сумме 1 150,00560 тыс. руб.;

- с увеличением бюджетных ассигнований в сумме 228,70306 тыс. руб. на выплату заработной платы специалистам, принятым на вакантные должности МУ ДК им В.И. Ленина;

- с уменьшением бюджетных ассигнований на мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма в МБУ «Музей истории города Тейково» в сумме 6,88300 тыс. руб.

4. **«Обеспечение населения городского округа Тейково услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие транспортной системы в 2014-2024 годах»** на 0,11% или на сумму 297,41815 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с уменьшением бюджетных ассигнований на прохождение экспертизы сметной документации по мероприятию «Выполнение топографической съемки и разработка схемы водопровода (ориентировочная длина 2,5 км) в м. Красные Сосенки городского округа Тейково Ивановской области» в сумме 38,61600 тыс. руб.;

- с уменьшением бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения городского округа Тейково «Служба заказчика» в сумме 4,71443 тыс. руб.;

- с увеличением бюджетных ассигнований на субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на ремонт и содержание объектов внешнего благоустройства в сумме 219,27000 тыс. руб. на подготовку центра города к Новогодним и Рождественским праздникам;

- с уменьшением бюджетных ассигнований на создание системы видеонаблюдения в сумме 7,04000 тыс. руб.;

- с уменьшением бюджетных ассигнований на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений, в рамках расходных полномочий городского округа Тейково Ивановской области в сумме 466,31772 тыс. руб.

5. **«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона»** на 0,02% или на сумму - 0,48869 тыс. руб. с уменьшением бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципального учреждения «Аварийно-диспетчерская служба» в сумме 0,48869 тыс. руб.;

6. **«Совершенствование институтов местного самоуправления городского округа Тейково на 2014-2024 годы»** на – 0,13% или на сумму минус 67,90912 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с уменьшением бюджетных ассигнований на выплату персоналу исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления (КБК 050 01 04 08 101 00600 100) в сумме 32,00000 тыс. руб.;

- с уменьшением бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия бюджетного учета» (КБК 050 01 13 08 1 02 00610 200) в сумме 35,31072 тыс. руб.;

- с уменьшением отпавших бюджетных ассигнований на информатизацию КУМИ (КБК 061 01 13 08 2 01 00640 200) в сумме 0,59840 тыс. руб.

По иным непрограммным мероприятиям деятельности органов местного самоуправления изменения на – 1,04% или на сумму минус 74,50591 тыс. руб. связаны:

- с уменьшением бюджетных ассигнований на обеспечение функционирования главы городского округа Тейково (КБК 050 01 02 40 9 00 00500 100) в сумме 2,50080 тыс. руб.;

- с уменьшением бюджетных ассигнований на обеспечение функций представительного органа городского округа Тейково (КБК 063 01 03 40 9 00 00670 100) в сумме 24,88244 тыс. руб.;

- с уменьшением бюджетных ассигнований на обеспечение функционирования Председателя городской Думы городского округа Тейково (КБК 063 01 03 40 9 00 00660 100) в сумме 7,32687 тыс. руб.;

- с уменьшением бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности председателя контрольно-счётной комиссии городского округа Тейково (КБК 065 01 06 40 9 00 00710 100) в сумме 24,30387 тыс. руб.;

- с уменьшением бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности аппарата контрольно-счётной комиссии городского округа Тейково (КБК 065 01 06 40 9 00 00720 100) в сумме 15,49193 тыс. руб.

По непрограммным направлениям деятельности исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления изменения на – 1,04% или на сумму минус 7,84773 тыс. руб. связаны:

- с уменьшением бюджетных ассигнований на организацию пенсионного обеспечения лиц, замещавших выборные муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы городского округа Тейково (КБК 41 9 00 26020 300) в сумме 7,67245 тыс. руб.

- с уменьшением бюджетных ассигнований на проведение оценки недвижимости, признания прав и регулирование отношений по муниципальной собственности (КБК 41 9 00 90030 200) в сумме 0,17528 тыс. руб.

На реализацию полномочий Российской Федерации по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации (КБК 42 9 00 51200 200) **увеличены** ассигнования в сумме 10,07648 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета города Тейково, дефицит бюджета на 2022 год снизился на 1 578,67164 тыс. руб. и составляет 14 155,49710 тыс. руб.

Выводы:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета города Тейково внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

2. Общий объем доходной и расходной части бюджета предусматривается увеличить на 4 167,93531 тыс. руб. и 2 589,2637 тыс. руб. соответственно.

3. Размер дефицита бюджета снизился на 1 578,67164 тыс. руб. и составляет 14 155,49710 тыс. руб. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на едином счете по учету средств бюджета города Тейково по состоянию на 01.01.2022 года.

4. Причинами изменения доходной части бюджета в 2022 году являются увеличение безвозмездных поступлений на сумму 6 505,71431 тыс. руб. и уменьшения налоговых и неналоговых доходов на сумму 2 337,77900 тыс. руб.

5. В соответствии с проектом решения увеличивается финансовое обеспечение в 2022 году по 1 муниципальной программе на сумму 4 068,95826 тыс. руб. и уменьшается по 5 муниципальным программам на сумму 1 407,41743 тыс.руб.

С учетом планируемых изменений расходы в 2022 году на муниципальные программы составят 804 917,29060 тыс. руб., что в общих расходах бюджета города составляет 98,41 %.

6. Проектом Решения предусмотрено уменьшение объема ассигнований на осуществление непрограммных направлений деятельности относительно уточненного бюджета на 2022 год – на 72,27716 тыс. руб.

7. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете города.

8. Проект Решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п.3 ст.92.1).

9. По итогам экспертизы проекта Решения «О внесении изменений в бюджет города Тейково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», у КСК замечания и предложения отсутствуют.

Председатель
контрольно-счетной комиссии
городского округа Тейково
Ивановской области

Л.В. Воронкова